REQUERIMENTO No 84/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre o recebimento de recursos financeiros enviado pelo Deputado
Federal Ricardo Izar.

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal local prestar a esta Casa informações
sobre o recebimento de recursos financeiros enviado pelo Deputado Federal Ricardo Izar,
destinado à aquisição de Castramóvel, bem como se houve a abertura de licitação para
implantação do serviço no nosso Município.

JUSTIFICATIVA

A castração de animais objetiva findar com as crias indesejadas e com o abando dos animais
nas ruas, bem como possibilitará o controle populacional de cães e gatos.
De se mencionar, “a saúde humana está diretamente relacionada à saúde animal, existindo
mais de 600 patógenos que afetam pessoas e que podem ser transmitidos pelos animais”.
Desta forma, por se tratar de assunto de relevante interesse para o nosso Município, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 2 de maio de 2019.

BENEDITO GABRIEL DA SILVA
Vereador